
ПРОТОКОЛ № 38 
ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОЙ КОМИССИИ 

Саморегулируемой организации Ассоциации строительных организаций  
«Поддержки организаций строительной отрасли»  

 
Дата проведения заседания: «17» октября 2024 года 
Время проведения заседания: 
Начало: 11 часов 00 минут; 
Окончание: 14 часов 15 минут; 
Место проведения собрания: г. Москва, ул. Мясницкая, д. 48, БЦ «Мясницкая Плаза», этаж 5; 
Форма проведения собрания: в режиме видеоконференции, совместное (дистанционное) присутствие 

членов Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Ассоциации строительных 
организаций «Поддержки организаций строительной отрасли» (далее – Ассоциации). 

 
Общее количество членов Дисциплинарной комиссии Ассоциации – 5 членов; 
Приняли участие в заседании:  

1. Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 
2. Никитина Галина Анатольевна 
3. Михалева Екатерина Александровна 
 

Кворум для принятия решений на заседании Дисциплинарной комиссии Ассоциации - имеется. 
Председательствовал: Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 

Ассоциации. 
Ответственный за ведение протокола: Никитина Галина Анатольевна - член Дисциплинарной 

комиссии Ассоциации. 
 

ПОВЕСТКА 
Заседания Дисциплинарной комиссии Ассоциации: 

 
1. Рассмотрение материалов, поступивших из Контрольной комиссии Ассоциации в 

отношении членов Ассоциации, требующих применения меры дисциплинарного воздействия. 
2. Рассмотрение материалов в отношении членов Ассоциации о прекращении 

дисциплинарного производства. 
 

 
Результаты голосования по утверждению повестки дня: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
По первому вопросу повестки дня слушали: Михалеву Екатерину Александровну, которая 

сообщила, что из Контрольной комиссии Ассоциации на рассмотрение Дисциплинарной комиссии 
Ассоциации поступили материалы в отношении 12 (двенадцати) организаций – членов Ассоциации: 

 
1. Общество с ограниченной ответственностью «Инжиниринговая компания ГИМ» (ОГРН 

5167746376122, ИНН 9715284420),  
2. Общество с ограниченной ответственностью «Сфера» (ОГРН 5157746059719, ИНН 7719430541),  
3. Общество с ограниченной ответственностью «ПАРК-СИТИ» (ОГРН 1177746499424, ИНН 

7704414716),  
4. Общество с ограниченной ответственностью «Специализированное строительное управление-4» 

(ОГРН 1077757900714, ИНН 7729579188),  
5. Общество с ограниченной ответственностью «ЭкоМетИнвест» (ОГРН 1187746720710, ИНН 

7724448424),  
6. Общество с ограниченной ответственностью «КОМИНТЕХС-ЭКОЛОГИЯ» (ОГРН 

1035001500940, ИНН 5006004586),  
7. Общество с ограниченной ответственностью «СТРАТЕГ» (ОГРН 1187746792188, ИНН 

9715321746),  
8. Общество с ограниченной ответственностью «Строительная компания Сталь» (ОГРН 

1047796043151, ИНН 7731503041),  



9. Общество с ограниченной ответственностью «ГазпроектСервисАвтоматика» (ОГРН 
1187746015588, ИНН 7716887428),  

10. Общество с ограниченной ответственностью СК «Мира» (ОГРН 1147746262168, ИНН 
7718971717),  

11. Общество с ограниченной ответственностью «СтройТехМонтаж» (ОГРН 1177746329859, ИНН 
7706447749),  

12. Публичное акционерное общество «Федеральная сетевая компания - Россети» (ОГРН 
1024701893336, ИНН 4716016979) 

 
предложила рассмотреть материалы Контрольной комиссии Ассоциации в отношении членов 
Ассоциации. 

Других предложений не поступило.  
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
1. Общество с ограниченной ответственностью «Инжиниринговая компания ГИМ» (ОГРН 

5167746376122, ИНН 9715284420) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока исполнения 
им ранее выданного Дисциплинарной комиссией предписания об устранении выявленного нарушения. По 
итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2993ВП7 от «02» октября 2024 
года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации частично исполнено 
выданное ему предписание № 2993ВП2 от 21.12.2023 года.  

Не устраненными остались нарушения, указанные ранее в акте проверки Межрегионального 
технологического управления Ростехнадзора № 326-Г/3.3-20/Х-167 от 20.11.2023 года и предписании № 
223-Г/3.3-20/Х-167 от 20.11.2023 года на объекте капитального строительства «Общежитие гостиничного 
типа до 500 мест», расположенного по адресу: Зеленоградский АО, внутригородское муниципальное 
образование Старое Крюково, Солнечная аллея, г. Москва, а именно:  

- смонтирован лифт ЛП-0621К, по проекту предусмотрен лифт ПП-0621Е; 
- смонтированные окна в осях 1-11/А-Г на 1-4 этажах блока С не оборудованы вентиляционными 

приточными клапанами, по проекту предусмотрен вентиляционный приточный клапан; 
 - площадка крыльца выполнена в размере 3600x2500, по проекту предусмотрен размер 3600x1870; 
 - крыльцо выполнено по уплотненному грунту, геотекстилю, песчаному основанию толщиной 200 мм, 

и экструдированному пенополистиролу толщиной 100 мм, по проекту предусмотрено на заглубленном 
фундаменте; 

- армирование крыльца выполнено из арматуры диаметром 8А 240 и диаметром 10А 500С, по проекту 
арматура диаметром 6А 240 и диаметром 12А 500С; 

- на 4-м этаже в блоке С выполнен проём, не предусмотренный проектом. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна сообщила, 

что в связи с замечаниями, ранее выявленными в ходе внеплановой выездной проверки, в отношении ООО 
«ИК ГИМ» была применена мера дисциплинарного воздействия в виде предписания № 2993ВП2 от 
21.12.2023 года об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до 02.09.2024 года. Согласно 
представленному Акту Контрольной комиссии, от члена Ассоциации в адрес СРО АСО ПОСО поступило 
письмо № 210.09-24 от 06.09.2024 года с просьбой о продлении срока предписания, в связи с тем, что ООО 
«ИК ГИМ» было направлено ходатайство в МТУ Ростехнадзора о продлении сроков исполнения 
предписания. По результатам рассмотрения ходатайства МТУ Ростехнадзора приняло решение об 
удовлетворении и продлении срока исполнения предписания № 223-Г/3.3-20/Х-167 от 20.11.2023 года до 
12.12.2024 года. Исходя из вышеизложенного, Председатель Дисциплинарной комиссии предложила на 
основании п. 3.4. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО 
ПОСО к своим членам» продлить срок устранения нарушений по предписанию № 2993ВП2 от 
21.12.2023 года до «12» декабря 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 



«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
2. Общество с ограниченной ответственностью «Сфера» (ОГРН 5157746059719, ИНН 7719430541) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации предписания об устранении 
выявленного нарушения. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
2933ОКВ1-1 от «02» октября 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом 
Ассоциации не исполнено предписание № 2933ОК2-1 от 18.07.2024 года, выданное ему в срок до 
18.09.2024 года, а именно не устранены следующие нарушения: 

- не представлена анкета-заявление члена СРО АСО ПОСО; 
- не предоставлены сведения в отношении двух специалистов, включенных в национальный реестр 

специалистов в области строительства и подтверждающие, что они являются действующими 
сотрудниками ООО «Сфера» (копии дипломов о высшем профильном образовании, копии трудовых 
книжек, копии должностных инструкций, копии удостоверений о повышении квалификации или 
свидетельств о независимой оценке квалификации, копии уведомлений о включении специалиста в НРС 
НОСТРОЙ); 

- не предоставлена копия удостоверения о проверке знаний требований охраны труда и копия приказа 
о назначении ответственного за охрану труда, заверенные работодателем (согласно Постановлению 
Правительства РФ №2464); 

- не представлено подтверждение оплаты членского взноса. Согласно проверке установлено, что со 
стороны ООО «Сфера» обязанность по оплате членских взносов исполнена по сентябрь 2023 года 
включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «Сфера» была предоставлена 
возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца квартала, за который 
делается взнос. На текущий момент, со стороны ООО «Сфера» имеется факт неоднократной неуплаты 
членских взносов в течение 3 кварталов, а именно задолженность по оплате регулярного членского взноса 
составляет 75 000 рублей за период с ноябрь 2023 года по июль 2024 года. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации не устранены 
нарушения, указанные в Акте проверки. В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п. 2.3 
Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам» вынести предупреждение ООО «Сфера» об устранении выявленных нарушений в срок до «18» 
ноября 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
3. Общество с ограниченной ответственностью «ПАРК-СИТИ» (ОГРН 1177746499424, ИНН 

7704414716) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения. По итогам 
проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2959ОКВ1-1 от «02» октября 2024 
года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено предписание 
№ 2959ОК2-1 от 18.07.2024 года, выданное ему в срок до 18.09.2024 года, а именно не устранены 
следующие нарушения: 

- не предоставлена анкета члена СРО (заявление о внесении сведений в реестр членов СРО) для 
актуализации контактной информации; 

- не предоставлены сведения в отношении двух специалистов, включенных в национальный реестр 
специалистов в области строительства и подтверждающие, что они являются действующими 
сотрудниками организации; 



- не предоставлены копии документов на одного специалиста по охране труда (согласно 
Постановлению Правительства РФ №2464); 

- не представлено подтверждение об оплате членских взносов. Согласно проверке установлено, что со 
стороны ООО «ПАРК-СИТИ» обязанность по оплате членских взносов исполнена по январь 2024 года 
включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «ПАРК-СИТИ» была предоставлена 
возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца квартала, за который 
делается взнос. Начиная с февраля 2024 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, 
со стороны ООО «ПАРК-СИТИ» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 2 
кварталов. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с февраля 
2024 года по июль 2024 года составляет 50 000 рублей; 

- не представлено подтверждение об оплате целевого взноса за 2024 год. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 

что среди выявленных нарушений содержится указание на неоднократную неуплату в течение одного 
календарного года членских взносов. В соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной 
неуплаты членом Ассоциации в течение одного календарного года членских взносов, в отношении такого 
члена может быть применена мера дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из 
членов Ассоциации. 

В связи с неисполнением членом Ассоциации ранее выданного предписания, в том числе в связи с 
отсутствием погашения членом Ассоциации, имеющейся у него задолженности по оплате членских 
взносов, Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна предложила применить 
в отношении ООО «ПАРК-СИТИ» меру дисциплинарного воздействия в виде рекомендации 
Правлению об исключении из членов Ассоциации. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «24» октября 2024 года, материалы в 
отношении ООО «ПАРК-СИТИ» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия 
решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
4. Общество с ограниченной ответственностью «Специализированное строительное управление-

4» (ОГРН 1077757900714, ИНН 7729579188) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 2221ОК3-1 от «30» сентября 2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не предоставлен оригинал анкеты-заявления члена СРО АСО ПОСО; 
- не предоставлены сведения в отношении двух специалистов, включенных в национальный реестр 

специалистов в области строительства и подтверждающие, что они являются действующими 
сотрудниками организации. Таким образом компания не подтвердила наличие в штате необходимого 
количества специалистов согласно п. 4.2. ст. 4 Требования к членам Ассоциации Положения о членстве 
СРО АСО ПОСО; 

- не предоставлено действующее удостоверение по охране труда на одного из специалистов компании; 
- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 

установлено, что со стороны ООО «ССУ-4» обязанность по оплате членских взносов исполнена по апрель 
2024 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «ССУ-4» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца 
квартала, за который делается взнос. Начиная с мая 2024 года оплата членских взносов не производилась. 
Таким образом, со стороны ООО «ССУ-4» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в 
течение 2 кварталов. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период 
с мая 2024 года по октябрь 2024 года составляет 50 000 рублей; 



- не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса за 2024 год. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 

что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ООО «ССУ-4» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «17» декабря 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
5. Общество с ограниченной ответственностью «ЭкоМетИнвест» (ОГРН 1187746720710, ИНН 

7724448424) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной комплексной документарной проверке члена Ассоциации на предмет неоднократного 
нарушения им порядка и сроков уплаты членских взносов; выявленного нарушения им требований к 
страхованию риска гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинений вреда 
вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3220КП1-
1 от «04» октября 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены 
факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «ЭкоМетИнвест» обязанность по оплате членских взносов исполнена 
по апрель 2024 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «ЭкоМетИнвест» 
была предоставлена возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца 
квартала, за который делается взнос. Начиная с мая 2024 года оплата членских взносов не производилась. 
Таким образом, со стороны ООО «ЭкоМетИнвест» имеется факт неоднократной неуплаты членских 
взносов в течение 2 кварталов. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса 
за период с мая 2024 года по октябрь 2024 года составляет 50 000 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО, действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ООО «ЭкоМетИнвест» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «18» ноября 2024 
года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
6. Общество с ограниченной ответственностью «КОМИНТЕХС-ЭКОЛОГИЯ» (ОГРН 

1035001500940, ИНН 5006004586) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией предписания/предупреждения об 
устранении выявленного нарушения, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 2823ОКВ3-1 от «07» октября 2024 года. Как следует из материалов Контрольной 
комиссии, в результате не устранения нарушений по ранее вынесенному предписанию 2823ОК2-1 от 
23.05.2024 года к члену Ассоциации была применена следующая мера дисциплинарного воздействия в 



виде предупреждения № 2823ОКВ2-1 от 22.08.2024 года со сроком устранения нарушений до 23.09.2024 
года. Членом СРО АСО ПОСО ООО «КОМИНТЕХС-ЭКОЛОГИЯ» не исполнено выданное 
предупреждение, а именно не устранены следующие нарушения: 

- не предоставлен оригинал Анкеты (заявление о внесении сведений в реестр членов СРО) для 
актуализации контактной информации; 

- не предоставлены сведения (надлежащим образом заверенные копии документов) о двух 
специалистах включенных в Национальный реестр специалистов НОСТРОЙ (Согласно статье 55.5-1 ГрК 
РФ) находящихся в штате компании: копия диплома о высшем профильном образовании, копия трудовой 
книжки, копия должностной инструкции, копия удостоверения о повышении квалификации или 
свидетельство о независимой оценке квалификации, копия уведомления о включении специалиста в НРС 
НОСТРОЙ; 

- не предоставлены копии документов на одного специалиста по охране труда (согласно 
Постановлению Правительства РФ №2464); 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов за период: февраль 2024 года 
- апрель 2024 года; 

- не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса за 2024 год. 
Председатель Дисциплинарной комиссии доложила, что на момент проведения заседания членом 

Ассоциации не исполнено выданное ему предписание/предупреждение, нарушения, указанные в акте 
проверки, не устранены. В связи с чем Иорх М.А. предложила, на основании п. 2.4 Положения «О системе 
мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», рекомендовать 
Правлению Ассоциации приостановить право осуществлять строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договорам строительного 
подряда, договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с застройщиком, техническим 
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным 
оператором, и предоставить 7-дневный срок члену Ассоциации для устранения выявленных нарушений. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «24» октября 2024 года, материалы в 
отношении ООО «КОМИНТЕХС-ЭКОЛОГИЯ» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации 
для принятия решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде приостановления права 
осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального 
строительства. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
7. Общество с ограниченной ответственностью «СТРАТЕГ» (ОГРН 1187746792188, ИНН 

9715321746) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет выявленного 
нарушения им требований к страхованию риска гражданской ответственности, которая может наступить 
в случае причинений вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность 
объектов капитального строительства. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 4108ОКВ1-1 от «07» октября 2024 года. Как следует из материалов Контрольной 
комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым 
требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ООО «СТРАТЕГ» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «18» ноября 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 



«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
8. Общество с ограниченной ответственностью «Строительная компания Сталь» (ОГРН 

1047796043151, ИНН 7731503041) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы: 
1. о проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет поступившего в СРО 

АСО ПОСО уведомления от Центрального управления Ростехнадзора № 210-19317 от 30.08.2024 года о 
проведении проверки в отношении ООО «СКС». По итогам проверки был составлен Акт Контрольной 
комиссии Ассоциации № 1061ВП9 от «03» октября 2024 года. Как следует из материалов Контрольной 
комиссии, в ходе проверки установлено, что Застройщиком по объекту капитального строительства: 
«Реконструкция Рыбинского гидроузла» Этап № 2. Пусковой комплекс № 2». 2 этап. Камера 11», 
расположенного по адресу: Ярославская область, г. Рыбинск, пос. Шлюз, д. 5 (далее – Объект) является 
ФГБУ «Канал имени Москвы». Функции Генерального подрядчика на данном объекте, по договору от 
11.09.2015 года № 0373100134615000001 с ФГБУ «Канал имени Москвы» осуществляет Общество с 
ограниченной ответственностью «Строительная компания Сталь» (ООО «СКС»). Строительный контроль 
на объекте осуществляет общество с ограниченной ответственностью «Сахалид» (ООО «Сахалид») на 
основании контракта от 26.08.2022 года № 0373100134622000356.  

В ходе проверки государственным инспектором Ростехнадзора Ханикаевым З.А., были выявлены 
нарушения обязательных требований строительных норм, правил, отклонений от утверждённой 
проектной документации с фото фиксацией выявленных нарушений. Нарушения отражены в акте и 
предписании Центрального Управления Ростехнадзора № 5.2-12007022-пл-П/0290-2024 от 16.09.2024 
года со сроком устранения выявленных нарушений до 16.12.2024 года, а именно: 

- по п. 1,2 предписания, в бытовых помещениях отсутствуют первичные средства пожаротушения 
(огнетушители) и пожарная сигнализация; 

- по п. 3,4 предписания, газовые баллоны хранятся в не установленном месте и без защитных колпаков, 
а также осуществляется совместное хранение кислородных и пропановых газовых баллонов; 

- по п. 5,6 предписания, камера № 11 (левый берег), при устройстве деформационного шва применена 
фанера, не предусмотренная проектом, в теле монолитной плиты, имеются трещины; 

- по п. 7 предписания, камера № 11 (правый берег) в теле монолитной плиты, имеются трещины; 
- по п. 8 предписания, отсутствует ППР на прокладку электрических кабелей в траншее; 
- по п. 9 предписания, на опасных зонах не установлены предупредительные знаки; 
- по п. 10 предписания, бытовые помещения расположены не в соответствии с ПОС; 
- по п. 11,12,13 предписания, помещение механизмов НДВ (левый берег), имеются места оголения 

рабочей арматуры, раковины, сколы, посторонние предметы (опилки, монтажная пена) при 
бетонировании фундамента; 

- по п. 14 предписания, помещение предохранительного устройства (левый берег), имеются места 
раковин и сколов при бетонировании фундамента; 

- по п. 15 предписания, лоток под кабель канал (левый берег), имеются места раковин и сколов в 
монолитных конструкциях. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ООО «СКС» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «16» декабря 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
2.о проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 

исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией предписания об устранении выявленного 
нарушения. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1061ВП7 от 
«08» октября 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не 
исполнено предписание № 1061ВП2-1 от 18.01.2024 года, выданное ему в срок до 09.09.2024 года, а 



именно не устранены нарушения по объекту капитального строительства «Реконструкция Рыбинского 
гидроузла» Этап № 2 Пусковой комплекс № 2»., по адресу: Ярославская область, г. Рыбинск, пос. Шлюз, 
д. 5, указанные ранее в предписании Центрального управления Ростехнадзора № 5.2-385-пл-П/0081-2024 
от 21.03.2024 года: 

- по п. 1,2 предписания, камера № 11 (левый и правый берег) выполнены буроинъекционные сваи, не 
предусмотренные проектом; 

- по п. 3 предписания, камера № 11, отсутствует исполнительная документация с паспортами на 
применённые изделия и материалы; 

- по п. 4 предписания, при устройстве шпунтового ограждения применен шпунт PU22, взамен 
предусмотренного проектом шпунта марки GU21N; 

- по п. 5,6,9,10,11 предписания, камера № 11 (правый берег), отсутствуют исполнительные схемы; 
- по п. 7 предписания, камера № 11 (правый берег), габариты 1-ой захватки нижней плиты здания 

предохранительного устройства не соответствует проектной документации, а именно: по проекту и 
9000х5825х1000, фактически 9281х6238х1000581; 

- по п. 8 предписания, камера № 11 (правый берег), высотная отметка 1-ой захватки нижней плиты 
здания предохранительного устройства не соответствует проектной документации, а именно: по проекту 
+ 99,280, фактически + 99,581. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации не устранены 
нарушения, указанные в Акте проверки. В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п. 2.3 
Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам» вынести предупреждение ООО «СКС» об устранении выявленных нарушений в срок до «16» 
декабря 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
9. Общество с ограниченной ответственностью «ГазпроектСервисАвтоматика» (ОГРН 

1187746015588, ИНН 7716887428) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного предписания/предупреждения об устранении выявленного нарушения. 
По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2544ОКВ7-1 от «03» 
октября 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в результате не устранения 
нарушений по ранее вынесенному предписанию № 2544КП2 от 11.07.2024 года к члену Ассоциации была 
применена следующая мера дисциплинарного воздействия в виде предупреждения №2544ОКВ6 от 
05.09.2024 года со сроком устранения нарушений до 19.09.2024 года. Членом СРО АСО ПОСО не 
исполнено выданное предупреждение, а именно не устранены следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «ГПСА» обязанность по оплате членских взносов исполнена по ноябрь 
2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «ГПСА» была предоставлена 
возможность уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. Начиная с 
декабря 2023 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО «ГПСА» 
имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 7 месяцев. В настоящее время 
задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с декабря 2023 года по июнь 2024 года 
составляет 58 333,33 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии от члена Ассоциации поступили 
документы, подтверждающие заключение договора страхования гражданской ответственности и 
документы, подтверждающие оплату членских взносов за период с декабря 2023 года по февраль 2024 
года. Остальные нарушения указанные в Акте проверки, остались не устраненными. 

Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна сообщила, что в связи с тем, 
что ООО «ГПСА» приступило к исполнению ранее выданного предписания/предупреждения, но на 



текущий момент не может устранить нарушения в полном объеме в установленный срок, в связи с этим 
предложила на основании п. 3.4. Положения о системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых 
СРО АСО ПОСО к своим членам продлить срок устранения нарушений по предупреждению до «18» 
ноября 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
10. Общество с ограниченной ответственностью СК «Мира» (ОГРН 1147746262168, ИНН 

7718971717) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного предписания/предупреждения об устранении выявленного нарушения, 
по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2632ОКВ6-1 от «07» октября 
2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено                
выданное ему предписание № 2632ОК2-1 от 23.05.2024 года, а именно не устранены следующие 
нарушения: 

- не предоставлены сведения в отношении двух специалистов, включенных в национальный реестр 
специалистов в области строительства и подтверждающие, что они являются действующими 
сотрудниками ООО СК «Мира» (копии дипломов о высшем профильном образовании, копии трудовых 
книжек, копии должностных инструкций, копии удостоверений о повышении квалификации или 
свидетельств о независимой оценке квалификации, копии уведомлений о включении специалиста в НРС 
НОСТРОЙ); 

- не предоставлена копия удостоверения о проверке знаний требований охраны труда и копия приказа 
о назначении ответственного за охрану труда, заверенные работодателем (согласно Постановлению 
Правительства РФ №2464). 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна сообщила, 
что в результате не устранения нарушений по ранее вынесенному предписанию, в отношении члена 
Ассоциации была применена следующая мера дисциплинарного воздействия в виде предупреждения № 
2632ОКВ5-1 от 22.08.2024 года со сроком устранения нарушений до 23.09.2024 года. 

Председатель Дисциплинарной комиссии доложила, что на момент проведения заседания членом 
Ассоциации не исполнено выданное ему предупреждение, нарушения, указанные в акте проверки, не 
устранены. В связи с чем Иорх М.А. предложила, на основании п. 2.4 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», рекомендовать 
Правлению Ассоциации приостановить право осуществлять строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договорам строительного 
подряда, договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с застройщиком, техническим 
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным 
оператором, и предоставить 7-дневный срок члену Ассоциации для устранения выявленных нарушений. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «24» октября 2024 года, материалы в 
отношении ООО СК «Мира» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения 
о применении меры дисциплинарного воздействия в виде приостановления права осуществления 
строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
11. Общество с ограниченной ответственностью «СтройТехМонтаж» (ОГРН 1177746329859, ИНН 

7706447749) 
Представитель организации: не присутствовал. 



В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного предписания/предупреждения об устранении выявленного нарушения, 
по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2842ОКВ3-1 от «07» октября 
2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено выданное 
ему предписание № 2842ОК2-1 от 23.05.2024 года, а именно не устранены следующие нарушения: 

- не предоставлен оригинал Анкеты (заявление о внесении сведений в реестр членов СРО) для 
актуализации контактной информации; 

- не предоставлены копии документов на одного специалиста по охране труда (согласно 
Постановлению Правительства РФ №2464); 

- не представлены документы, подтверждающие оплату задолженности по членским взносам за 
период: декабрь 2023 года - май 2024 года. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна сообщила, 
что в результате не устранения нарушений по ранее вынесенному предписанию, в отношении члена 
Ассоциации была применена следующая мера дисциплинарного воздействия в виде предупреждения № 
2842ОКВ2-1 от 22.08.2024 года со сроком устранения нарушений до 23.09.2024 года. 

Председатель Дисциплинарной комиссии доложила, что на момент проведения заседания членом 
Ассоциации не исполнено выданное ему предписание/предупреждение, нарушения, указанные в акте 
проверки, не устранены. В связи с чем Иорх М.А. предложила, на основании п. 2.4 Положения «О системе 
мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», рекомендовать 
Правлению Ассоциации приостановить право осуществлять строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договорам строительного 
подряда, договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с застройщиком, техническим 
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным 
оператором, и предоставить 7-дневный срок члену Ассоциации для устранения выявленных нарушений. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «24» октября 2024 года, материалы в 
отношении ООО «СтройТехМонтаж» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для 
принятия решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде приостановления права 
осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального 
строительства. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
12. Публичное акционерное общество «Федеральная сетевая компания - Россети» (ОГРН 

1024701893336, ИНН 4716016979) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет поступившего в СРО 
АСО ПОСО уведомления Забайкальского управления Ростехнадзора № 350-1600 от 04.09.2024 года с 
приложением копий уведомлений №2/283-Б-255, №2/284-Б-256 о проведении проверки в отношении ПАО 
«Россети».  По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1836ВП92 от 
«07» октября 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки установлено, 
что: 

1) Заказчиком объекта капитального строительства «Строительство ПС 500 кВ Нижнеангарская 
трансформаторной мощностью 1002 МВА и СКРМ 730 Мвар (ШР-500 кВ 3х180 Мвар, УШР-220 кВ 2х35 
Мвар, БСК-220 кВ 2х60 Мвар), строительство одноцепной ВЛ 500 кВ Нижнеангарская – Усть-Кут 
ориентировочной протяженностью 465 км, реконструкция ВЛ 220 кВ Кичера – Новый Уоян и ВЛ 220 кВ 
Ангоя – Новый Уоян (для технологического присоединения энергопринимающих устройств ОАО 
«РЖД»). 4 этап строительства. Строительство ВЛ 500кВ Нижнеангарская - Усть-Кут №1. Участок ПС 
Нижнеангарская - уг.33а/2», расположенного по адресу: Российская Федерация, Республика Бурятия, 
Северо-Байкальский район, является ПАО «Россети» по договору №Ц/02 от 01.03.2018 года. Техническим 
заказчиком по договору на выполнение функций технического заказчика №Ц/02 от 01.03.2018 года с ПАО 
«Россети» является АО «Россети ЦИУС ЕЭС». АО «Россети ЦИУС ЕЭС» осуществляет строительный 
контроль на данном объекте. Функции Подрядчика на данном Объекте, на основании договора подряда 
от 30.08.2021 года № 845628 с ПАО «Россети», осуществляет ООО «ЭСК Энергомост». 



В ходе проверки государственным инспектором Забайкальского управления Ростехнадзора Базаровым 
А.В. на указанном объекте были выявлены нарушения обязательных требований строительных норм, 
правил и отклонений от утвержденной проектной документации, требований к составу и порядку ведения 
исполнительной документации и составлен Акт внеплановой выездной проверки № 69/10-03-2024 от 
19.09.2024 года и предписание об устранении выявленных нарушений № 69/10-03-2024 от 19.09.2024 года, 
а именно: 

- Опора № 2 - 1) наличие нулевого (разбитого) изолятора в гирлянде; 
- Опора № 4 - 1) просадка грунта у фундамента; 2) отсутствие банкетки; 
- Опора № 5 - 1) просадка грунта; 2) отсутствие банкетки; 3) гидроизоляция фундамента не в полном 

объеме; 
- Опора № 6 - 1) просадка грунта; 2) отсутствие банкетки; 3) гидроизоляция фундамента не в полном 

объеме; 
- Опора № 7 - 1) просадка грунта; 2) отсутствие банкетки; 
- Опора № 8 - 1) просадка грунта; 2) отсутствие банкетки; 
- Опора № 9 - 1) просадка грунта банкетки; 
- Опора № 18 - 1) просадка грунта; 2) отсутствие банкетки; 3) присутствуют сколы и деформация 

фундамента; 4) недостаточное заглубление части луча заземляющего устройства, расположенного на 
поверхности земли; 

- Опора № 19 - 1) просадка грунта банкетки; 2) не в полном объеме покрашены болты; 
- Опора № 112 - 1) просадка грунта у фундаментов банкетки; 
- Опора № 117 -  1) просадка грунта у фундаментов банкетки; 2) наличие порубочных остатков; 3) 

заземление смонтировано не в полном объеме (отсутствует 1 луч заземления между стойками анкерной 
опоры); 

- Опора № 118 - 1) просадка грунта у фундаментов банкетки; 2) не убраны порубочные остатки; 3) 
наличие нулевого (разбитого) изолятора в гирлянде 4) наличие строительного мусора на опорах; 

- Опора № 136 - 1) просадка грунта у фундаментов банкетки (устраняется в ходе проверки); 
- Опора № 144 - 1) провален грунт у фундаментов; 2) наличие зазоров между пятой опоры и плоскостью 

фундамента на опорах; 3) трещины в земле вокруг опоры; 
- Недействительный акты. В актах скрытых работ разные подписи одного человека (Москвитина В.В. 

и Малкова А.В.) (устраняется в ходе проверки). 
2) Заказчиком объекта капитального строительства «Строительство ПС 500 кВ Нижнеангарская 

трансформаторной мощностью 1002 МВА и СКРМ 730 Мвар (ШР-500 кВ 3х180 Мвар, УШР-220 кВ 2х35 
Мвар, БСК-220 кВ 2х60 Мвар), строительство одноцепной ВЛ 500 кВ Нижнеангарская – Усть-Кут 
ориентировочной протяженностью 465 км, реконструкция ВЛ 220 кВ Кичера – Новый Уоян и ВЛ 220 кВ 
Ангоя – Новый Уоян (для технологического присоединения энергопринимающих устройств ОАО 
«РЖД»). 4 этап строительства. Строительство ВЛ 500кВ Нижнеангарская - Усть-Кут №1. Участок 
уг.33а/2-уг.14», расположенного по адресу: Российская Федерация, Республика Бурятия, Северо-
Байкальский район, является ПАО «Россети» по договору №Ц/02 от 01.03.2018 года. Техническим 
заказчиком по договору на выполнение функций технического заказчика №Ц/02 от 01.03.2018 года с ПАО 
«Россети» является АО «Россети ЦИУС ЕЭС». АО «Россети ЦИУС ЕЭС» осуществляет строительный 
контроль на данном объекте. Функции Подрядчика на данном Объекте, на основании договора подряда 
от 30.08.2021г. № 845628 с ПАО «Россети», осуществляет ООО «ЭСК Энергомост». 

В ходе проверки государственным инспектором Забайкальского управления Ростехнадзора Базаровым 
А.В. на указанном объекте были выявлены нарушения обязательных требований строительных норм, 
правил и отклонений от утвержденной проектной документации, требований к составу и порядку ведения 
исполнительной документации и составлен Акт внеплановой выездной проверки № 68/10-03-2024 от 
19.09.2024 года и предписание об устранении выявленных нарушений № 68/10-03-2024 от 19.09.2024 года, 
а именно: 

- Опора № 395 - 1) деформирован и разрушен угол фундамента; 2) трещина на фундаменте; 
- Опора № 398 - 1) отсутствует гайка на одном болте; 2) наличие строительного мусора на опорах; 
- Опора № 399 - 1) просадка грунта банкетки; 2) оставлен строительный мусор; 
- Опора № 385 - 1) схема заземляющего устройства не соответствует проекту; 
- Опора № 383 - 1) разбит1 изолятор в гирлянде; 2) порубочные остатки возле опоры; 
- Опора № 381 - 1) просадка грунта банкетки осыпание в сторону косогора; 2) резьба анкерного болта 

на опоре выступает из гайки менее чем на 1 виток; 
- Опора № 375 - 1) зазор между башмаком опоры и оголовком фундамента; 
- Опора № 374 - 1) просадка грунта у фундаментов и размытие банкетки дождевыми и талыми водами; 
- Опора № 386 - 1) схема заземляющего устройства не соответствует проекту; 2) нарушено 

антикоррозийное покрытие фундаментного болта; 3) не полностью закручены гайки болта; 



- Опора № 387 - 1) схема заземляющего устройства не соответствует проекту; 2) зазор между башмаком 
опоры и оголовком фундамента, фундаментный болт установлен не вертикально (перекошен); 3) не в 
полном натяжении затянуты гайки на фундаментных болтах; 4) просадка грунта вблизи фундамента; 5) 
трещины в земле вокруг опоры; 

- Опора № 482 - 1) просадка грунта банкетки; 
- Опора № 384 - 1) просадка грунта у опоры; 
- Опора № 483 (строит. № 489) - 1) просадка грунта у фундамента; 2) размыв банкетки дождевыми и 

талыми водами; 
- Опора № 486 (строит. № 492) - 1) просадка грунта у фундаментов; 2) трещины в земле вокруг опоры; 

3) частичное размытие банкетки дождевыми и талыми водами; 
- Опора № 515 (строит. № 521) - 1) не обварены подкладные пластины (средняя фаза 2 шт); 2) просадка 

грунта; 3) зазоры между башмаком опоры и оголовком фундамента; 
- Опора № 566 - 1) трещины в фундаменте опоры; 
- Опора № 562 - 1) нарушено антикоррозийное покрытие фундаментного болта; 
- Опора № 560 - 1) трещины в фундаменте опоры; 
- Опора № 556 - 1) трещины в грунте возле фундамента (возможен обвал в сторону косогора); 
- Опора № 554 (строит. № 560) - 1) имеются трещины и сколы у фундамента; 2) размыв банкетки 

дождевыми и талыми водами; 3) трещины в земле вокруг опоры; 
- Опора № 546 - 1) просадка грунта у фундаментов; 2) размыв банкетки дождевыми и талыми водами; 

3) трещины в земле вокруг опоры; 
- Опора № 545 (строит. № 551) - 1) имеются трещины и сколы у фундаментов; 2) зазоры между 

башмаком опоры и оголовком фундамента; 3) размыв банкетки дождевыми и талыми водами; 
- Опора № 544 (строит. № 550) - 1) не обварены подкладные пластины; 2) нарушена планировка 

банкетки; 3) размыв банкетки дождевыми и талыми водами; 4) трещины в земле вокруг опоры; 
- Опора № 542 (строит. № 548) - 1) не обварены подкладные пластины; 2) зазоры между башмаком 

опоры и оголовком фундамента; 3) резьба анкерного болта на опоре выступает из гайки менее чем на 1 
виток; 4) нарушена планировка банкетки; 5) просадка грунта у фундаментов; 6) не плотно затянуты болты; 

- Опора № 541 (строит. № 547) - 1) не обварены подкладные пластины; 2) подложены стальные 
прокладки (пластины) в количестве 5 штук между фундаментом и ростверком (не более 4 стальных 
прокладок (пластины) толщиной до 40мм); 3) размыв банкетки дождевыми и талыми водами; 

- Опора № 540 (строит. № 546) - 1) наличие зазоров между пятой опоры и плоскостью фундаментов (3 
шт); 2) просадка грунта у фундаментов; 3) размыв банкетки дождевыми и талыми водами; 

- Опора № 536 (строит. № 542) - 1) не затянуто болтовое соединение раскоса; 2) просадка грунта у 
фундаментов; 3) размыв банкетки дождевыми и талыми водами; 

- Недействительный акты. В актах скрытых работ разные подписи одного человека (Москвитина В.В. 
и Малкова А.В.) (устраняется в ходе проверки). 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ПАО «Россети» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «31» октября 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
По второму вопросу повестки дня слушали: Председателя Дисциплинарной комиссии Иорх 

Марианну Анатольевну, которая доложила присутствующим, что из Контрольной комиссии Ассоциации 



на рассмотрение Дисциплинарной комиссии Ассоциации поступили материалы в отношении членов 
Ассоциации о прекращении дисциплинарного производства: 

 
1. Общество с ограниченной ответственностью «МАСПРО» (ИНН 1841094175); 
2. Публичное акционерное общество «Федеральная сетевая компания - Россети» (ИНН 4716016979) 

 
 

1. Общество с ограниченной ответственностью «МАСПРО» (ИНН 1841094175) 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения. По итогам 
проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3638ОКВ2-1 от 11.10.2024 года. Как 
следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации по ранее выданному предписанию № 
3638ОКВ1-1 от 29.08.2024 года представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов за 
период май 2024 года – июль 2024 года. В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п. 4.11.6, п. 
4.15.2 Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам» прекратить дисциплинарное производство в отношении ООО «МАСПРО». 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
2. Публичное акционерное общество «Федеральная сетевая компания - Россети» (ИНН 

4716016979) 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения. По итогам 
проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1836ВП95 от 15.10.2024 года. Как 
следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации исполнено предписание № 1836ВП88 
от 06.09.2024 года в полном объёме, а именно устранены нарушения по объекту капитального 
строительства: «Строительство ПС 500 кВ Нижнеангарская трансформаторной мощностью 1002 МВЛ и 
СКРМ 730 Мвар (ШР-500 кВ 3х180 Мвар, УШР-220 кВ 2х35 Мвар. БСК-220 кВ 2х60 Мвар). строительство 
одноцепной ВЛ 500 кВ Нижнеангnрская - Усть-Кут ориентировочной протяженностью 465 км, 
реконструкция ВЛ 220 кВ Кичера - Но­вый Уоян и ВЛ 220 кВ Ангоя - Новый Уоян (для технологического 
присоединения энергопринимающих устройств ОАО РЖД»)» 3 этап строительства Строительство ПС 500 
кВ Нижнеангарская в объеме подключения ВЛ 500 кВ Нижнеанrарская - Устъ-Кут №1 с сооружением 
ОРУ 220 кВ и 500 кВ  и установкой АТ-1 трансформаторной мощностью 501 МВА 11 резервной фазы 167 
М ВА»,  указанные ранее в предписании Забайкальского управления Ростехнадзора  № 52/10-01-2024 от 
15.08.2024 года. В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п. 4.11.6, п. 4.15.2 Положения «О 
системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» прекратить 
дисциплинарное производство в отношении ПАО «Россети». 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
 
 
Председатель           Иорх М. А. 
 
 
Ответственный за ведение протокола                               Никитина Г. А. 
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